ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Службе по финансово-бюджетному

надзору Республики Тыва

от 28 апреля 2018 г. г. Кызыл

Присутствовали:

Доктор экономических наук, доцент, - Севек В.К.
профессор, декан экономического факультета
Тувинского государственного университета,
председатель Общественного совета

Ветеран труда Республики Тыва, Заслуженный - Ондар К.Д.
экономист Тувинской АССР, ветеран Службы
по финансово-бюджетному надзору Республики
Тыва, член Общественного совета

Кандидат исторических наук, проректор по - Март-оол В.Д.
научно-методической работе ГАОУ ДПО
«Тувинский институт развития образования и
повышения квалификации», член
Общественного совета

Руководитель Службы по финансово- - Байыр-оол С.Ч.
бюджетному надзору Республики Тыва

Сотрудники Службы по финансово- - Наксыл Х.М., Байыр-
бюджетному надзору Республики Тыва оол Б.В., Монгуш В.К.,

Чаш-оол Б.В.,
Спиридонова Л.Е.,
Маман С.О., Алдын-
Херел Н.Д., Куулар
О.В., Шивит-Доржу
А.А., Одушпаяк Л.Б.,
Будуй-оол С.Н., Ондар
А.С., Монгуш Т.О.,
Монгуш М.В.

Об итогах деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору
____________ Республики Тыва за 1 квартал 2018 года____________

1. Принять к сведению доклады начальника управления
финансового контроля и аналитики Х.М. Наксыл, начальника управления

административно-контрольной деятельности Б.В. Байыр-оола, и.о.
начальника отдела финансового контроля и надзора в сфере экономики,
строительства и капитальных вложений Н.Д. Алдын-Херел, главного
контролера-ревизора отдела контроля в сфере закупок О.В. Куулар, главного
контролера-ревизора отдела финансового контроля и надзора в органах
государственного (муниципального) управления и социальной сферы А.А.
Шивит-Доржу об итогах деятельности Службы по финансово-бюджетному
надзору Республики Тыва за 1 квартал 2018 год.

2. Отметить высокий уровень, структурированность и качество
подготовки доклада начальника управления финансового контроля и
аналитики Х.М. Наксыл.

3. Отделу финансового контроля и надзора в органах
государственного (муниципального) управления и социальной сферы (В.К.
Монгуш) по результатам контрольных мероприятий в муниципальных
унитарных предприятиях, обслуживающих дизельные электростанции,
рекомендовать внести предложения в Министерство топливо и энергетики
Республики Тыва и Администрации муниципальных образований
Республики Тыва о необходимости выбора поставщиков конкурентными
способами с целью экономии бюджетных средств, снижения стоимости
топлива и о необходимости обучения персонала обслуживания дизельных
электростанций.

4. Отделу финансового контроля и надзора в сфере экономики,
строительства и капитальных вложений (Н.Д. Алдын-Херел) рекомендовать
включать в отчетные данные анализ эффективности исполнения условий
государственных контрактов подрядчиками, анализа подрядных организаций
по организационно-правовым формам, местам регистрации и иными
параметрам, а также структурировать объекты капитальных вложений по
видам (например: социальные проекты, культурные, производственные и
т.д.).

5. Докладчикам учесть замечания по оформлению слайдов, на
следующих заседаниях раскрыть информацию по видам нарушений,
административных производств, по статьям, сумме штрафов и т.д.

6. Службе по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва
рекомендовать при планировании контрольных мероприятий включать
комплексные проверки по районам Республики Тыва.

Председатель
Общественного совета при Службе В.К. Севек

2